GESTÃO DA SEGURANÇA CAMINHÕES & 
EQUIPAMENTOS DE GUINDAR

Conforme o artigo 143 Capítulo XIV – da habilitação é 

exigida CNH categoria C para condutor de veículo 

motorizado utilizado em transporte de carga, cujo peso 

bruto total exceda a 3500 três mil e quinhentos 

quilogramas.

No campo OBSERVAÇÕES deverá constar as 
restrições médicas e a informação sobre o 
exercício de atividade remunerada, conforme 
Anexo II da Resolução CONTRAN Nº 886

RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 948, DE 28 DE MARÇO DE 2022

Art. 2º Os veículos de transporte de carga com PBT superior a 4.536kg.